Divinas plane Augustini scriptorum virtutes Lamb. Danæus in epistola dedicatoria ad Edzardum

Frisiæ Orientalis principem prædicat, indeque progressus ad querelas de iniquo eorum paulo post auctoris sui excessum fato, dum partim temporum injuria perdita, partim hominum improborum malevolentia corrupta et interpolata fuerint, ansam capit operam suam utcumque commendandi, quippe qua non solum verborum vulnera sanasse, sed Augustinum ipsum sui testem et interpretem produxisse gloriatur. De manuscripto, quo ad emendandum textum usus sit, nihil amplius ab eo proditum est. Præmittuntur vero præter dictam epistolam, *de methodo librorum Augustini et de eorum evolendorum ratione disputatio*, nec non *Prolegomena* ad librum jamjam editum, in quibus *de titulo, utilitate, ætate operis ac de Laurentio, ad quem dirigitur*, præcepit. In Commentariis dogmata cum Augustiniana, tum Calvinistarum latissime explicantur, et quod ista ætas in deliciis habere cœperat, contra dissentientes strenue defenduntur.

1579. [Genevæ] apud Eust. Vignon; in 8°. Idem liber, secunda editio aucta et ab ipso auctore recognita.

1583. Genevæ, in-fol. Eadem libri hujus recensio recusa in opusculis theologicis Lamb. Danæi pag. 729 896.

1597. *Ibidem*, in-8°. Eadem recensio. Laudante Hendreichio in *Pand. Brandeb.*

SÆC. XVII. — 1604. *Witebergæ, sumpt. Pauli Helwichii typis Cratonianis; in-8°.* « D. Aur. Aug. Enchiridion ad Laurentium urbis Romæ primicerium, nec non libellus de Essentia Divinitatis, qui inter opera Augustini exstat tomo quarto: In gratiam studiosorum theologiæ seorsim edita, cum præmissa ad illustres et generosos Barones, Dom. Richardum et Dom. Joannem a Tschernemel, *de vera patrum lectione et lectionis utilitate*, præfatione et dedicatione Salomonis Gesneri, Theol. Witeb.»

1641. *Lugd. Bat., in-12.* Idem liber. Notat Hendreich in *Pand. Brandeb.* l. 1.

1656. *Helmst., in-4°.* Idem liber. *Hendreich* in *Pand. Brandeb.* Sed in his omnibus adeo desultorius est viri hujus labor, ut, quamvis providus, metum tamen, ne male eum intellexerim. Vereor ne, quod hanc editionem attinet, in errore versetur, diversa Augustini scripta, Enchiridion Doctrinæ Christianæ cum libris IV de Doctrina Christiana, a. 1655 hac forma Helmstadii editis, confundens.

1665. *Paris., apud Steph. Loysøn...* Augustini Enchiridion ad Laurentium V, Romæ primicerium. Exst. in *opere Spirituali* a pag. 129.

SÆC. XVIII. — 1705. *Lipsiæ, sumpt. Joan. Heineckii viduæ, litteris Jo. Heinr. Richteri, in-8°.* D. Aur. Aug. Enchiridion ad Laurentium, urbis Romæ primicerium, in usum studiosæ juventutis, cum præfatione *de studio theologico* D. Adami Rechenbergi recusum.

#### Versiones.

*Demetrium Cydonium* in Græcam linguam Enchiridion Augustini transtulisse tradunt, inquit *Possevinus App. S., T. I, p. 153.* Hæc unde hanc notitiam hauserit tacet. Edita certe hæc versio non est, et si existit umquam, in *Bibl. Vaticana* latere etiamnum debet (a). Ex *Gallicis* duabus alteram *Colletetii* jam supra, cum librorum *de Doctrina Christiana* editionem recenseremus, commemoravimus. Superest altera *Antonii Arnaldi*, quæ proliit.

1648. *Paris, chez Anton. Vitré: in 8°.* «Le livre de S. Augustin, de la Foy, de l'Espérance et de la Charité, traduit en françois par Antoine Arnould, docteur de Sorbonne, avec le latin ensuite, reveu sur six anciens mss.» Addit *Hendreichius* hujus versionis repetitiones annorum 1652 et 1656.

1681. *Kiøbenhavn, in-8°.* Idem liber *Danice*, «oversat af *Henr. Olofsen.*» Cf. *Cat. Bibl. Thott.*

Pertinet ad hunc Augustini librum peculiariter opusculum absque auctoris nomine hoc titulo editum: *Theologia Moralis S. Augustini, in qua præceptum de amore Dei plene pertractatur, etc.*, per *E. B. S. M. R. D.*, de quo v. *M. Bill. Eccl. Col. p. 744. XXXIV.* — (100) *De Cura pro mortuis gerenda liber.*

1513. *Parisiis, ex officina Joannis Palieri, in-8°.* «D. Augustini de Cura pro mortuis gerenda, ad Paulinum liber unus; item de Chryostomi Homilia, Latine, quod pro defunctis legendum non est, sed orandum.» *Maitt. T. III, p. 1, p. 315.* Laudant *Germanicam* hujus libri versionem, auctore *Vito Mileto (Moguntia 1604 et 1634, in-12)* *Lipenius* in *Bibl. Theol. T. II, p. 329, T. I, p. 498*, et ex eo *Colonienſes*, apud quos præterea egregias quasdam super Augustini de mortuis et sanctorum cultu sententia observationes ex doctorum theologorum scriptis collectas h. l. invenies.

XXXV. — (102) *Regula ad servos Dei, seu verius Regula Sanctimonialibus scripta, alias Epistola CCXI vel CIX.*

*Bernardus Vindingus* et *Prosper Stellartius*, ambo ex familia Augustiniana, primi viderunt, *Regulam ad servos Dei* ex epistola laudata fuisse depromptam virisque aptatam. Quo, quibus id factum sit auctoribus, ignoratur. Sed mature admodum factum esse apparet. Observant enim *Benedictini*, eam perantiquæ *Tarnatensis* regulæ potissimam partem facere et laudari in *Concordia regularum* a *Benedicto Aniano* abbate et in codice etiam *Corbeiensi*, mille annorum, viris accommodatam, et cum ea quæ inscribitur *Regula secunda*, in unum corpus compactam exhiberi. Tenendum est autem, hac transmutatione priorem epistolæ partem a verbis initialibus: *Sicut parata est severitas, etc.*, usque ad illa, *Sed potius lacrymas Petri pastoris*, penitus esse abjectam: cujus loco pauca hæc præmitti solent adscritta: *Ante omnia, fratres charissimi, diligatur Deus, deinde proximus, quia ista*